Teks-teks tersebut mewakili dua patron besar tersebut: *Hikayat Siak* ditulis oleh Tengku Said, cicit Raja Kecil, penguasa Siak yang dipengaruhi oleh kuasa Minangkabau ditulis tahun 1271 H/1853 M; *Tuhfat al-Nafis* ditulis oleh Raja Ahmad Engku Haji Tua dan Raja Ali Haji tahun 1283 H/1866 ; dan *Salasilah Melayu dan Bugis* (tahun 1282 H/1865 M) dikarang oleh Raja Ali Haji, mewakili kepentingan Upu Daeng Berlima dari Luwu Bugis.

### ANALISIS DATA

Hubungan Johor-Riau dengan negeri-negeri Melayu di Kalimantan/Borneo Barat dipengaruhi oleh tokoh Raja Kecil dan Tengku Akil dari pihak Minangkabau, manakala pihak Bugis diwakili oleh tokoh Upu Daeng Berlima terutama tokoh Daeng Parani, Daeng Menambun, Daeng Marewah, Daeng Cellak, Daeng Kemasi dan keturunannya.